MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 3 / 2023 / PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Nº do Protocolo: 23422.011094/2023-81
Foz Do Iguaçu-PR, 07 de junho de 2023.

Ata da 20ª Reunião Ordinária do Colegiado Pleno do Programa Pós-Graduação em
Relações Internacionais

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, se reuniram em
reunião realizada na sala A001 do Campus Integração, o coordenador Ramon Blanco de
Freitas, os/as docentes Ana Carolina Teixeira Delgado, Paula Daniela Fernandez, Gustavo
Oliveira Vieira,  os/as discentes Vitor dos Santos Bueno e Maria Beatriz de Jesus Silva, o
técnico-administrativo em educação Romulo Bassi Piconi para reunião do Colegiado Pleno do
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, com a seguinte pauta:

Informes:
Reunião de Avaliação de Meio Termo - Capes. Foi marcada a reunião de Meio Termo para
os dias 02 e 03 de outubro. Nesta reunião será discutida a avaliação dos programas até a data e
elementos a serem inseridos na próxima ficha de avaliação. Haverá um reunião do fórum de
coordenadores de RII sobre as características da área para serem incorporadas no debate em
julho, para que as mesmas possam ser levadas para a reunião de Meio Termo da área em
outubro.
Secretaria. Informou-se que até o final do mês uma nova leva de diplomas serão emitidos.
Também informou-se que até o final do mês será disponibilizado o Edital de Fluxo Contínuo
para apoio para participação de eventos.

Ordem do dia:
Primeiro ponto. Edital de Seleção do PPGRI 2024. O coordenador informou que foi
disponibilizado a minuta do edital para considerações. Na proposta apresentada, houve uma
ampliação de prazos para avaliação dos projetos e provas e houve uma mudança na
possibilidade de convocação de alunos concorrentes por Ações Afirmativas na modalidade de
Ampla Concorrência para não comprometer os/as estudantes de pleitear auxílios específicos.
Também se discutiu a composição da comissão de seleção. Encaminhamento: Aprovou-se a
proposta do edital apresentada e definiu-se a seguinte composição para a comissão: Ramon

Blanco, Lucas Mesquita e Paula Fernandez (titulares) e Ana Delgado (suplente).

Segundo ponto. Livro Organizado - Profa. Paula Fernandez. Apresentou-se a proposta de
publicação da docente. Discutiu-se a adequação da proposta quanto ao orçamento pleiteado,
presença de conselho editorial e aderência à área de Relações Internacionais.
Encaminhamento: aprovou-se o remanejamento de R$ 3.500 dos recursos do PPGRI da
rúbrica do PROIPG/PROAP do programa para apoio em participação docente em eventos
acadêmicos para a utilização em editoração de livros.

Terceiro ponto. Grade de Horários. Apresentou-se as propostas de disciplinas para o
próximo semestre. Discutiu-se também a possibilidade de oferta pela docente substituta que irá
atuar na graduação de RI de uma optativa para a pós-graduação enquanto docente visitante no
programa. Encaminhamento: aprovou-se a seguinte oferta:
Teoria das Relações Internacionais II - Ramon Freitas - 3N1234
Povos Originários / Indígenas nas Relações Internacionais: movimentos, estratégias e agendas
- Ana Delgado - 5N1234
Políticas externa e regionalismos latino americano - Lucas Mesquita - 3M1234
Disciplina optativa a ser definida - Helena Salim Castro - A definir

Quarto ponto. Licença Maternidade - discente 2020. Informou-se que a coordenação
recebeu o primeiro caso de licença maternidade no programa. A discente Gabriella de Souza
Leandro solicitou licença maternidade por 120 dias a partir de 20 de julho. Discutiu-se a
necessidade de se estabelecer os fluxos e parâmetros que o programa irá utilizar nesse tipo de
processo. Encaminhamento: aprovou-se que o programa utilizará como parâmetro para
concessão de licença maternidade o período de 6 meses a partir do encaminhamento da
certidão de nascimento ou laudo médico, incluindo nesta decisão o caso da discente Gabriela
de Souza Leandro. Durante o período de um ano a partir da concessão da licença, ocorrerá o
acompanhamento da discente, garantindo-se a prorrogação da licença conforme a necessidade
apresentada pela estudante dentro deste período.

Quinto ponto. Colegiado Executivo. O colegiado executivo do programa necessita de mais
um/uma docente para completar a composição. Encaminhamento: aprovou-se a designação
da docente Paula Fernandez para atuar no colegiado executivo, em conjunto com os docentes
Ana Carolina, Ramon Blanco e Lucas Mesquita já aprovados em reunião anterior.

Sexto ponto. Complemento recurso semana discente. Informou-se sobre a situação da
compra de diárias e passagens para a realização da Semana Acadêmica do programa. Os
estudantes comunicaram que prevêem que seria importante uma complementação orçamentária
entre 900 a 1.100 reais para trazer todos/as convidados/as. Discutiu-se a necessidade de maior

atenção da comissão organizadora sobre o orçamento do programa destinado à atividade em
questão. Encaminhamento: aprovou-se o remanejamento de 1.300 reais da verba do
PROIPG/PROAP destinada ao apoio à participação em eventos para trazer convidados de
forma a complementar as necessidades da Semana Acadêmica.
Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às onze horas e 25 minutos e eu,
Romulo Bassi Piconi, técnico em assuntos educacionais, lavro a presente ata, para assinatura
após leitura e aprovação pelo colegiado.

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 19:24 )
ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)
Matrícula: 2344417

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 08:04 )
GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1853057

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 16:51 )
PAULA DANIELA FERNANDEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2132061

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 14:42 )
RAMON BLANCO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2089331

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 11:01 )
ROMULO BASSI PICONI

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
PROGEPE (10.01.05.23)

Matrícula: 2404914

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 17:44 )
VITOR DOS SANTOS BUENO

DISCENTE
Matrícula: 2022101000001286

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 00:18 )
MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2023101000005041

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

PLENO, data de emissão: 07/06/2023 e o código de verificação: 3371dfb37e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/06/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 4/2023 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 16:02 )
THELMA CHRISTINI WACHESKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###980#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 28/09/2023 c4c567186b